

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXX, nr. 6444

Simbătă, 8 aprilie 1978

4 pagini, 30 bani

Un succes de prestigiu

După cum se știe Bucureștiul găzduiește în aceste zile Expoziția națională a creației științifice și tehnice, amplă manifestare a talentului creator al poporului nostru în domenii de vîrf ale științei și tehnicii, valoroasă dovadă a disponibilităților creatoare ale muncitorilor, cercetătorilor și specialiștilor din toate domeniile activității economice și sociale. Circumscrișă manifestărilor de largă audiență ale ediției a II-a a Festivalului național „Cîntarea României”, expoziția este rodul activității însușite a celor ce muncesc, din toate județele țării, o oglindă cuprinzătoare a cuceririlor în gândire și faptă cu care cei ce muncesc aplică în practică chemarea partidului de a acționa cu hotărîre pentru aplicarea mai hotărîtă în practică productivă a celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii.

Ne face o deosebită plăcere să consemnăm în aceste rânduri faptul că județul Sibiu este prezent la un nivel superior la această manifestare națională. Concret este vorba de faptul că mașina circulară de tricotat mînuși (tip „jaquard”), expusă în cadrul expoziției, a obținut premiul I pe Ministerul Industriei Ușoare și premiul al III-lea pe țară. Acest utilaj — despre care ziarul nostru a mai scris — a fost realizat în 1977 de un colectiv de muncitori și tehnicieni de la Întreprinderea de tricotație Agnita, compus din maistrul Victor Armeanu, tehnicianul Hans Roth, și lăcătușii mecanici Mihail Breckner și Sabin Silvestru, cărora le adresăm calde felicitări pentru acest succes, pe care-l dorim multiplicat în viitor.

ZIUA MONDIALĂ A SĂNĂTĂȚII

Ieri, a avut loc la Grupul școlar sanitar din Sibiu o adunare festivă a cadrelor medico-sanitare din municipiu prilejuită de sărbătorirea Zilei Mondiale a Sănătății, la care au participat ca invitați tovarășii Eleonora Nilca, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R. și dr. Gheorghe Rîșnicu, director la Direcția de coordonare și control din Ministerul Sănătății.

Marcind importanța evenimentului sărbătorit, pe plan național, vorbitorii au relevat totodată și succesele înregistrate pe plan local în domeniul ocrotirii sănătății oamenilor, subliniate de creșterea gradului de natalitate, de scăderea mortalității și a numărului de îmbolnăviri. Cu acest prilej unui număr de 71 cadre medico-sanitare li s-a acordat distincția de „Evidențiat în munca sanitară”. Adunarea festivă s-a încheiat cu un program artistic susținut de brigada sindicatului sanitar.

EXPRESIE DE ÎNALTĂ SEMNIFICAȚIE A RĂSPUNDERII MUNCITOREȘTI

Participarea la beneficii a fiecărui om al muncii din întreprindere este, cred eu, o rezultantă firească a aplicării constructive a principiului de autogospodărire, un principiu deplin corespunzător etapei actuale de dezvoltare a României socialiste. Am întrezărit aceste posibile soluții de îmbunătățire a activității economice încă din decembrie trecut, de la Conferința Națională a partidului. Iată deci pentru ce ne-am preocupat să studiem posibilitatea și efectul aplicării lor în întreprinderea noastră, să facem cunoscut oamenilor muncii realismul acestui sistem de urmărire a activității economice. Așa se face că încă din ianuarie și februarie am trecut la o evaluare mai riguroasă a realizărilor noastre, prin prisma indicatorului producție netă, explicându-li-se oamenilor muncii detaliat mecanismul raportării la acest indicator. Recent am purtat discuții și pe marginea hotărîrilor Plenarei C.C. al

P.C.R. din 22-23 martie, privind participarea fiecărui om al muncii la realizarea beneficiului întreprinderii.

În ultima ședință de C.O.M. am dezbătut și aprobat o serie de măsuri, direcții de acțiune le-aș putea spune, menite să contribuie la materializarea acestui deziderat. Au fost revizuite toate consumurile normale de materie primă, energie, combustibili, iar pe baza acestor consumuri s-au întocmit fișe limită de consum pentru fiecare secție, atelier, depășirea lor fiind condiționată doar de depășirea sarcinilor de producție aferente. Această modalitate de control a consumurilor va duce la o folosire mai rațională a materiilor prime, contribuind nemijlocit la reducerea cheltuielilor materiale. Sintem la început, deci pot spune că mai există și sceptici. Iată pentru ce trebuie să acționăm concret eficient, pentru a învinge inerția, pentru a corecta niște atitudini,

Pe marginea sesiunii Consiliului

popular municipal Sibiu,

În consens cu aspirația fiecărui sibian de a trăi în cel mai frumos oraș

Desfășurată sub puternicul eou al lucrărilor Conferinței pe țară a președinților consiliilor populare, dar mai ales a ideilor de excepțională valoare teoretică și practică conținute în cuvîntarea secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, recenta sesiune a Consiliului popular municipal Sibiu a adoptat în final o importantă hotărîre privind „gospodărirea, înfrumusețarea și protecția mediului inconjurător pe raza municipiului Sibiu”. Hotărîrea precizează sarcinile care revin Comitetului executiv, conducătorilor de unități și fiecărui cetățean în anul 1978, an în care sibienilor le-a revenit cinstea de a adresa locuitorilor tuturor orașelor și municipiilor țării Chemarea la întrecerea patriotică devenită tradițională pentru desemnarea celor mai buni gospodari.

Pentru BUNA GOSPODĂRIRE ȘI INFRUMUȘETARE, deputații celor 49 circumscripții electorale, membrii comitetelor de cetățeni și cei ai asociațiilor de locatari, fiecare gospodar vor participa activ la reamenajarea zonelor

verzi, plantarea de flori și plante ornamentale, desființarea împrejurimilor actuale a zonelor verzi, întreținerea curățeniei trotuarelor și străzilor, a instalațiilor și spațiilor comune clădirilor. Pînă la 30 aprilie a.c. întreprinderile de construcții și unitățile prestatoare vor reface toate drumurile, trotuarele și zonele verzi deteriorate în timpul execuțiilor de pînă acum. Pînă la aceeași dată se vor repara drumurile publice pe care se desfășoară traficul greu și transportul în comun intern urmînd să se refacă și marcajele de circulație de pe importante artere rutiere ale orașului. Pentru fluidizarea traficului și siguranța circulației pietonale se va semaforiza Piața Gării, vor începe în aceste zile lucrările la pasajul pietonal din Piața Unirii, se vor termina amenajările începute pe străzile 11 Iunie și Riului (pînă la 30 iunie a.c.).

Toate unitățile economice și instituțiile au obligația de a trece imediat la amenaja-

(Continuare în pag. a III-a)
AL. CONSTANTINESCU



Întreprinderea agricolă de stat Sibiu, centrul de incubatie. De aici zilnic se expediază (cu excepția zilelor de duminică) 25 000-30 000 pui de o zi

Aurul inteligenței tehnice

Sînt oameni care-și măsoară trecerea cu folos prin vreme în nopți albe, oameni dornici să treacă în fiecare zi pragul unei noi împliniri, a căror conștiință îi îndeamnă să fie mereu nemulțumiți de cît au făcut, oameni pentru care noul înseamnă plînea din care „mușcă” pe nesăturate, cu lăcomie, plînea frămîntată din ideile lor, cu sudoarea frunților lor. Pretutindeni în halele industriei noastre socialiste vom găsi mulți asemenea oameni care ocupă pe merit fotoliile în orchestră în marea întrecere socialistă. Astfel de oameni muncesc și la întreprinderea „Steaua roșie” din Sibiu unde preocupările urmîrind crearea de noi modele se îmbină armonios cu modernizarea continuă a procesului tehnologic, materializîndu-se în creșterea productivității muncii și, respectiv, a eficienței economice.

Am văzut la „Steaua roșie” cum mașinilor socotite clasice, li s-au adăugat alte mașini, unicate, create de oamenii fabricii, cerute insistent de continua perfecționare a procesului tehnologic. Fiecare asemenea mașină are o istorie a sa despre care cei care au

„scris-o” își amintesc zîmbind, mulțumiți.

„Reușita acțiunii de autoutilare, proces aflat într-o continuă devenire, se datorește în primul rînd oamenilor noștri care au învățat să transforme necesitatea în idee și ideea în mașină. Nu poate fi neglijat nici faptul că am reușit să amenajăm un atelier mecanic dotat cu tot ce

prînzînd muncitori specialiști, tehnicieni, ingineri și am reușit să o proiectăm și să o realizăm cu numai 350 000 lei! Această mașină pentru depus adevîz pe suport textil prin seuturare, ne aduce, anual, o economie de cîteva milioane de lei. Acum ne preocupăm s-o îmbunătățim, respectiv, să o adaptăm la o depunere punctiformă a adevîzului”, continuă inginerul Ioan Gîndilă.

Tot în cadrul acțiunii de autoutilare a fost construită o rampă ce permite metrarea atît a tricourilor cît și a țeșturilor, folosirea ei conducînd la dublarea productivității muncii în faza respectivă.

Urmîrindu-se realizarea de economii și îmbunătățirea calității produselor, recent a fost pusă în funcțiune o mașină cu ajutorul căreia se confecționează perinețe din poliuretan prin presare. Și tot pentru această fază se experimentează, în prezent, o mașină de confecționat perinețe prin interțesere, mașină con-

(Continuare în pag. a III-a)
RADU SELEJAN

File de reportaj

trebuie pentru a fi o mică „fabrică constructoare de mașini”, dar mai ales cu oameni harnici, pricepuți și pasionați”, ne relatează inginerul Ioan Gîndilă, directorul adjunct.

Aflăm că prima mașină construită aici, în atelierul fabricii, a împlinit 11 ani, că datorită „bătrîneții” a fost deja înlocuită cu alta de mai mare productivitate.

„Cu nu prea mulți ani în urmă, se vorbea de chimizarea unei faze a procesului tehnologic. O mașină corespunzătoare acestui scop, adusă din import, ne-ar fi costat peste 1 milion lei valută. Am format un colectiv cu-

ACTUALITĂȚI

Succese remarcabile ale școlii muzicale sibiene

Palmaresul succesorilor obținute de școala muzicală sibiană s-a îmbogățit recent cu noi rezultate de valoare. La faza pe zonă a concursului pe specialități organizat în etapa de masă a Festivalului național „Cîntarea României” la Timișoara, tînăra violonistă Vasilica Tudori (clasa prof. Rodica Marin), a obținut premiul I pe zonă, fiind promovată în etapa republicană. O prezență remarcabilă au avut și pianistele Aurora Ol-

teanu (prof. Emilia Simen), elevă în anul III la secția de artă a Liceului pedagogic și Roxana Hașegan (prof. Eva Schachinger), elevă în același an. Juriul a adresat echipei din Sibiu felicitări și pentru cel mai bun rezultat pe zonă înregistrat la proba de teorie-solfegii-dictat (profesori: Gelu Simen și Eugen Erzse).

Conferință

Azi, ora 11.30, în sala U.S.S.M. din Sibiu (Piața Republicii nr. 12, etaj I), are loc o conferință pe tema „Reacții adverse la medicamente. Farmacovigilență. Farmacopiedmiologia”. Prezintă prof. dr. doc. Dumitru Dobrescu, de la I.M.F. București.

Ședințe cu activul de partid pentru dări de seamă anuale
În prim planul preocupărilor — promovarea și optimizarea autoconducerii muncitorești (în pagina a III-a)

I văzute citite auzite

■ În cursul primului trimestru al acestui an, au fost vindute în librăriile sibieni 440 mii de cărți, cu 50 mii mai multe decât în aceeași perioadă a anului trecut. Atenția cumpărătorilor continuă să fie polarizată de cărțile cu conținut social-politic (în special de filozofie), urmate de cele cu caracter tehnico-științific și de beletristică. ■ Unui tânăr ofițer francez, locotenentul Francis de Barbeyrac, în vîrstă de 29 ani, i-a venit ideea de a traversa Australia în... fugă. Astfel el a acoperit distanța de 3100 km dintre Darwin și Adelaide în 57 de zile, parcurgînd zilnic circa 60 kilometri. ■ Din 15 ouă puse la cloș de o gospodină din comuna Repedeș, județul Maramureș, au ieșit la termenul sorocit, doar 14 ghemotoace de puf aurii. Dintr-unul care a rămas intact se părea că nu va ieși nimic. Spargîndu-l gospodina a avut surpriza să constate că înăuntru, puful răia, dar avea... patru picioare și patru aripi. ■ Astăzi, se împlinesc 150 de ani de la nașterea medicului român, Carol Davila. De numele eminentului medic și om de știință este legată înțelegerea Societății medicale și a Școlii naționale de medicină și farmacie (1857), înființarea Societății medicochirurgicale (1867), Societății de hidrologie (1869) și a Crucii Roșii române (1876). ■ Joi, 6 aprilie, în jurul orei 19, Simion Bordon, conducătorul autobuzului 31-SB-3789 de pe traseul 3, a găsit un ceas de mînă. Dorind să-l înapoieze păgubașului, ne face cunoscut că cei interesați pot solicita relații suplimentare la Biroul de mișcare de la capătul de linie din Hipodrom. ■ În trimestrul I al anului curent, sălile cinematografele sibieni au fost frecventate de 560170 spectatori, la filmele românești numărul acestora crescînd cu 11,2 la sută față de aceeași perioadă a anului trecut. De remarcat că filmul românesc „Profeții, aurul și ardeleanii” a fost vizionat de 43720 spectatori, cifră record, care depășește cu mult pe cele înregistrate la oricare din westernurile americane.

N. CIPRIAN

Viața universitară

Convorbire cu RADU LIENCHE, președintele Asociației Studenților Comuniști din centrul universitar Sibiu:

— Așa cum am promis cititorilor, în decembrie trecut, iată-ne din nou împreună. De la ultima noastră discuție au trecut peste trei luni. Ce noutăți ai a-mi spune? Te invit să vorbim în primul rînd despre contribuția sibiiană la ultima Conferință a U.A.S.C.R.

— La cea de-a XI-a Conferință a U.A.S.C.R., ținută la București între 24-25 februarie 1978, Sibiu a fost reprezentat de trei delegați și trei invitați. Doi dintre aceștia au fost aleși în noile organisme de conducere: Hildegard Stolz a fost aleasă membră a Comitetului executiv al Consiliului U.A.S.C.R., iar eu ca membru supleant al Consiliului U.A.S.C.R. Amindoi am luat cuvîntul în plen, ea vorbind despre problemele educației patriotice a studenților, iar subsemnatul despre problemele activității culturale studențești și integrarea sa în viața spirituală a orașului.

— Tot despre asta vreau să te întreb și eu. Ai noutăți față de anul trecut?

— Cea mai mare noutate și bucurie este legată de începerea lucrărilor la Casa de cultură a studenților. Cu ajutorul secretariatului Comitetului județean de partid, am ajuns cu devizul în forma finală. În câteva zile vom începe execuția. Prin munca patriotică pe care o vor presta, studenții își vor aduce o însemnată contribuție.

— În al doilea rînd, în această primăvară, Sibiu universitar va găzdui câteva manifestări studențești de importanță republicană:

1. În cursul lunii mai — al 12-lea Colocviu național al Societății studenților folcloriști din România, 2. Între 14 și 16 aprilie — Patru lateralul facultăților de drept (București, Cluj-Napoca, Iași, Sibiu) care va include o sesiune de comunicări ale

cercurilor științifice studențești, întreceri sportive și manifestări culturale. În această manifestare vrem să integrăm și sesiuni de comunicări ale celorlalte facultăți sibieni (filologie-istorie și mecanică) și să edităm un buletin de comunicări științifice. 3. În prima jumătate a lunii mai vom găzdui finala pe țară a campionatelor universitare de orientare turistică. În sfîrșit, tot ca o noutate, vă comunic și intenția noastră de a edita o revistă studențească...

— Ce rezultate aveți pe linie profesională, căci la urma urmei asta e principalul?

— La ultima Conferință a U.A.S.C.R. s-au făcut cunoscute rezultatele etapei finale a întrecerii „Fiecare A.S.C. — colectiv de educare prin muncă și pentru muncă a studenților”. Toate facultățile sibieni au fost premiate; locul I între facultățile de drept, locul I între cele de filologie-istorie și locul III între cele tehnice (mecanica). Indicatorii care au fost luați în considerație oferă o imagine globală a întregii activități, inclusiv și, în principal, a situației la învățătură. Notați: 98,89% promovati; 40% din studenți au numai note de 9 și 10; valoarea totală a acțiunilor de muncă patriotică finanțată — depășirea planului cu 60%; studenți cuprinși în activitatea artistică — cca. 50% din total.

— Este bine să ne oprim aici căci am impresia că spațiul pe care ni-l poate acorda ziarul nu ar fi suficient pentru a scrie totul despre voi. Sint bucuros că pot comunica cetățenilor Sibiului că studenții de aici sint fruntea țării. Cu toții ne mindrim cu voi și vă felicităm!

RADU BASARAB

Pe teme juridice

■ Victoria Neaga — Medias. 1) Potrivit art. 18 din Statutul privind organizarea și funcționarea asociației locatarilor fondul de rulment se formează prin depunerea de către fiecare membru al asociației a unei sume stabilite de adunarea generală, corespunzătoare acoperirii cheltuielilor comune lunare, la nivelul lunii cu cele mai mari cheltuieli dintr-un an. 2) Art. 3 din același statut precizează că sînt de drept membri ai asociației locatarilor: titularii contractelor de închiriere; persoanele fizice care locuiesc în apartamentele ce le aparțin în proprietate personală, iar în caz de proprietate comună a membrilor unei familii, unul dintre proprietari desemnat de aceștia; persoanele juridice care își au sediul ori desfășoară activități în suprafețele locative deținute cu orice titlu în clădirea în care sînt și locuințele.

■ Ioan Pop — Medias. 1) La calculul venitului mediu pe membru de familie se include și pensia suplimentară. 2) Chiria se majorează cu 50, 75 sau 100 la sută pentru cazul în care retribuiția tarifară lunară sau pensia (fără pensia suplimentară) care a constituit bază de calcul a chiriei este pînă la 1800 lei, de la 1801 la 2200 sau, respectiv, peste 2201 lei. Reglementarea, art. 27-35 din Legea nr. 5/1973.

CAIUS CONSTANTINESCU

Expoziția de pictură și grafică Sieglinde Bottesch

Prezentă activă și originală în cadrul manifestărilor plastice sibieni, Sieglinde Bottesch, urmează cu consecvență crezul ei artistic simplu în aparență și limpede exprimat în lucrările sale, dar de fapt, bogat în sensuri și nuanțe. Expoziția personală pe care artista a deschis-o de curînd la galeria Sirius, prezintă lucrări de pictură și grafică, în care viziunea ei se oferă spre descifrare, persuasivă și totuși insinuantă. La prima vedere, Sieglinde Bottesch se oprește la realitate, în ipostaza ei sinceră și naivă, realitate văzută „cu ochi de copil”, văzută în esențialul ei expresiv și decorativ, uneori multiplu detaliat. Redarea se arată stîngace, cu anumite rigidități în gesturi și atitudini (în grădina, Cîntec de primăvară), o stîngăcie voită și aparentă, ținînd de viziunea ludică pe care Bottesch o adoptă mai ales în pictură. Linia cursivă și delimitînd precis forme și culori, construcția bidimensională, accentuează aceste efecte naive. Privirea atentă descifrează însă precizia liniei, rigoarea compoziției și un geometrism

atent distilat (Mască, Buiniță), cărora li se adaugă cromatica întotdeauna elegantă, cu de-gradeuri rafinate. Discrete efecte expresioniste par să se strecoare „subversiv”, tulburînd virtuțile naive ale lucrărilor. În grafică, artista accentuează pe de-o parte latura expresionistă (Portret, Tînăra textilistă), pe de altă parte, aduce figurativul pînă în pragul unui ciudat miniaturism, care surprinde prin amănuntele și finețea desenului (Copac cu melci, Natură statică), uneori realizat fără contur liniar (Simușitate). Imagini de basm, realizate tot cu mijloace figurative, (Arcade, Fagi), ori studii de mișcare succesive redată simultan (Stîrc) întregesc și depășesc acel univers de copilărie, care în genere se atribuie Sieglindei Bottesch drept coordonată esențială a creației. Viziunea naivă rămîne pînă la urmă numai nostalgică, lumea ca joc fiind doar aparentă și pretext, peste care experiențe mature adaugă mai adînci și multiple sensuri.

VALENTIN MUREȘAN

INFORMAȚII

Cantine-restaurant cu regim de restaurant

I.C.S. Mixtă Mediaș a introdus de curînd la 5 cantine-restaurant din municipiu — cele de la „Vitrometan”, „8 Mai”, „Emailul roșu”, „Tîrnava” și Consiliul popular — program suplimentar cu regim de restaurant, categoria a III-a. Zilnic între orele 17-22 în aceste unități se pot servi diverse preparate culinare, bere, vin, răcoritoare etc.

Vinătorești

În sezonul de vînătoare recent încheiat pe fondurile Seica Mică și Micăsasa ale Oculului silvic Mediaș au fost impușcați 15 misuriți și tot atîtea vulpi. În preocupările lucrătorilor de la oculurile silvice Mediaș și Dumbrăveni a intrat și prinderea vinatului viu destinat populației unor zone mai sărace. Astfel, către Oculul silvic Vulcană (Dimbovița) au fost expediți 17 mistreți și un cerb.

Tot în această perioadă pădurile Rotunda, Șorogșin și Somirt (Mediaș) au fost populate cu 160 fazani.

Reamintim tuturor cetățenilor sibieni din marile cartiere de blocuri că la ultima sesiune a Consiliului popular municipal a fost adoptată o nouă hotărîre, potrivit căreia nu mai este permisă cultivarea legumelor și zarzavaturilor în zonele verzi din vecinătatea imobilelor. În acest sens se va trece fără întîrzieră la desființarea tuturor gardurilor de sîrmă și a altor împrejmuiri, la reamenajarea zonelor verzi. Cetățenii care doresc totuși să obțină terenuri agricole se pot adresa serviciului administrativ din cadrul Consiliului popular municipal.

Turism-drumeții

■ Pentru azi și mîine se organizează o excursie pe Valea Căprăreț. Plecarea din Sibiu la 16.25 cu trenul de persoane 2064. Se impune echipament adecvat sezonului.

■ Drumeția de duminică are ca traseu cabana Valea Aurie, unde este și locul de întîlnire, la ora 9.00 — Dealul Brejii — Cioara — comuna Rășinari.

SPORT

„Crosul tineretului” și-a desemnat campionii județeni

Luni după-amiază, pe un timp frumos și îmbietor, în parcul „Sub arini” din Sibiu s-a desfășurat etapa județeană a „Crosului tineretului”, întrecere cuprinsă în ampla competiție sportivă națională „Daciada”. La startul celor trei categorii de vîrstă au fost prezenți 580 de concurenți din toate localitățile județului. Iată primii doi clasati, pe categorii de vîrstă: cat. 15-16 ani — fete (800 m):

1. Judith Doja (Lic. Dumbrăveni); 2. Daniela Stanciu (Lic. Avrig); băieți (1000 m): 1. Gheorghe Capilneanu (Sc. gen. 1. Mediaș); 2. Florin Rogozan (Sc. gen. 2. Agnita); cat. 17-19 ani — fete (1000 m): 1. Violeta Avram (Lic. ind. textil Sibiu); 2. Nicuța Timu (Lic. Copsa Mică); băieți — 2000 m: 1. Martin Blos (Lic. Copsa Mică); 2. Toader Popa (Lic. ind. 2 C.F.R. Sibiu); peste 19 ani —

fete (2000 m): 1. Elena Toma (I.A.S. Dumbrăveni); 2. Maria Guță („Textila” Cîsnădie); băieți (3000 m): 1. Gheorghe Urdea (Facultatea de mecanică Sibiu); 2. Gheorghe Vaida („Flamura roșie” Sibiu). Aceștia s-au calificat pentru finala pe țară (1-2 mai la București).

I. ILIE



Secvențe din lupta cu secunde



Foto: V. CIRDEI

DIRT-TRACK

Ion Bobilneanu învingător

Sezonul competițional al alergătorilor de dirt-track a început joi, la Arad, unde s-a desfășurat prima etapă a „Cupei F.B. Motociclism”. Maestrul sportului Ion Bobilneanu (care din acest an activează alături de Nicolae Riureanu la I.P.A. Sibiu), a câștigat toate mancele, situîndu-se pe locul I. Iată elasmamentul general: 1. Ion Bobilneanu (I.P.A. Sibiu) 12 p., 2. Gheorghe Sora (Metalul București) 11 p., 3. Cornel Voiculescu (Metalul București) 10 p., 4. Nicolae Riureanu (I.P.A. Sibiu).

Alexandru Pis, Ștefan Naghi, Ionel Pavel, toți de la Voința Sibiu, s-au clasat pe locurile 6, 7, respectiv 8. Simbăta, 8 aprilie, alergătorii sibieni participă la concursul internațional, ce se desfășoară la Brăila, cu participarea alergătorilor din R.D.G. Acest concurs se va repeta în zilele de 9 aprilie, la București; 11 aprilie (ora 16) la Sibiu și 12 aprilie la Arad. În 16 aprilie se va desfășura la Sibiu etapa a II-a a „Cupei F.R.M.”.

ILIE IONESCU

AUTOMOBILISM

Sub semnul „Daciadei”

Recent la E.T. Sibiu s-a desfășurat etapa de masă a concursului de îndeminare automobilistică din cadrul competiției naționale „Daciada”. Concursul organizat de Asociația sportivă transport a întreprinderii, în colaborare cu Comisia județeană de automobilism și karting, a antrenat 93 de participanți, bărbați și femei. La sfîrșitul întrecerilor au fost

desemnați următorii cîștigători: feminin: 1. Rozina Făgăraș (114,2 p); 2. Maria Paros (143,1 p); 3. Teleguță Maria (151,5 p); 4. Elena Stoica (152,0 p); masculin: 1. Andreas Beer (67,6 p); 2. Ferencz Györfi (69,3 p); 3. Ioan Ștefan (72,9 p); 4. Todica Ormenisan (74,8 p), care vor participa la etapa pe municipiu a acestei întreceri rezervată amatorilor (N. I.).

Prog

12,00 T
12,05 C
spani
12,30 F
„Fan
Relu
13,20 M
tivă
14,10 I
cotic
14,30 A
lăse
banu
năse
Buda
roan
Gher
14,50 F
versa
auto
15,10 A
ral
15,40 S
17,20 C
rului
18,10 S
litică
tern
18,25 P
18,30 A
mulu
și tir
les C
19,30 T
19,50 T
20,20 M
tern
mier
Prdu
rilor
21,45 I
tira s
22,15 T
Sport
22,25 S
lui și

Cit

SIBIU
tu și C
9: 11,30
18,30;
„Sandok
Malaezu
11,45: 1
20,45;
„Cintare
orele 9,
18 și 20
fa: „Ju
yard zis
le 11; 1
7 Noien
giana”,
18 și 20.
MEDI
„Porunc
orele 9:
16: 18,30
retului:
centi”,
18,30; 20
ragiale:
la Saraj
16: 18,15
CISNA
lar: „F
sări căl
11: 16;
AGNI
„Tînutul
timp”, o

T

SIBIU
— „Oa
reci” de

I

T

din 7

Extra:
41: 54;
43: 48.
Extra:
19: 78;
56: 18; A

MET

(meteor

E

Mîine,
curs de
soară, c
cu ce
noros. I
semnala
și aver
Vinul
trivul
din sud
peratur
ver fi c
—1 și 4
cele ma
10 și 15

În prim planul preocupărilor — PROMOVAREA ȘI OPTIMIZAREA AUTOCONDUCERII MUNCITOREȘTI

Prin rezultatele înregistrate, prin modul de abordare a sarcinilor de perspectivă, prin exigența, puterea analitică și de sinteză privind calitatea conducerii politice în toate domeniile vieții economice și sociale, Comitetul municipal de partid Medias s-a dovedit pe deplin angajat în instituirea unor modalități noi de acțiune, mai concrete, mai operative, mai bine diferențiate. Sint, acestea, calități cerute de actul conducerii politice în condițiile perfecționării continue a relațiilor de producție, a promovării autoconducerii muncitorești. Elementul convingător în acest sens, miezul concentrat al multor strădanii îl constituie, bunăoară, producția suplimentară înregistrată pe primii doi ani ai cincinalului, de 531 milioane lei la nivelul municipiului. Cifra garantează totodată premisele depășirii sarcinilor actualului cincinal cu peste un miliard lei.

Darea de seamă și dezbaterile au evidențiat deosebită necesitate creșterii răspunderii directe a colectivelor de muncă, a fiecărui om al muncii pentru traducerea cu succes în viață a măsurilor recent elaborate de conducerea partidului privind autoconducerea muncitorească și autogestiunea economico-financiară.

Atât rezultatele anului 1977, cât și ale primului trimestru din acest an (planul producției globale și marfa fiind depășit cu 23 milioane în aceste trei luni) sunt laudabile. Cu mențiunea unor rezerve: Uzina mecanică gaz metan a realizat pe primul trimestru doar 87,5 la sută din sarcinile majore. Întreprinderea de încălziminte „8 Mai” — 98,9 la sută, „Emailul roșu” — 98,2 la sută etc. Iar pentru că, în condițiile trecerii la raportarea unor noi indicatori, întreprinderile vor trebui nu numai să producă, ci să cunoască din timp pentru cine produc, s-a atras atenția asupra faptului că planul livrărilor la export pe anul curent este

acoperit cu contracte doar în proporție de 53,6 la sută, impunându-se ca în perioada imediat următoare comitetele de partid și consiliile oamenilor muncii de la întreprinderile „Automecanică”, „Tirnavă”, „8 Mai” să-și sporească eforturile în această direcție.

Dezbaterile din plenară au adăugat și alte elemente menite să deschidă o cale propice înstaurării noului principiu economic de autoconducere și autogestiune. Astfel, într-un număr de 11 întreprinderi mediesene a fost urmărit indicatorul producție netă. Acesta a fost realizat în proporție de 103,3 la su-

Ședințe cu activul de partid pentru dări de seamă anuale

tă, doar întreprinderea „8 Mai” rămânând la un procent de 85,2 la sută pentru neîncadrarea în nivelul planificat al cheltuielilor de producție.

În general, rezultate bune s-au înregistrat și în acțiunea îndrumată constant de organele și organizațiile de partid pentru reducerea cheltuielilor de producție și materiale (în 1977, la mia de lei producție marfă, s-a înregistrat o reducere de 5,60 lei, din care la cheltuielile materiale de 1,40 lei).

În acest sens, Avram Petrușcu, președintele comitetului de sindicat de la Întreprinderea de geamuri a propus preluarea experienței bune a întreprinderii respective, mai ales în ce privește utilizarea energiei secundare de la cuptoare. La rândul său, Constantin Tatomir, director la „Emailul roșu”, a evidențiat că prin aplicarea celor aproximativ 150 de măsuri reținute în urma adunărilor generale de partid pentru dări de seamă, adică prin creșterea responsabilității colective, prin participarea la actul conducerii, nu numai că s-au dat peste 14

milioane lei în plus dar s-a pregătit terenul pentru ca trecerea la aplicarea noului indicator de producție netă să fie pe deplin viabilă.

„Dacă organul municipal de partid a stimulat cu consecvență calitățile individuale ale conducătorilor, trebuie să recunoaștem — remarcă autocritic Doina Băilă, secretar al Comitetului municipal de partid — că în rezolvarea problemelor grele, dificile ne-am dovedit deseori destul de timizi”.

Aprecind printre altele că sistematizarea orașului trebuie privită științific, în perspectiva unui timp îndelungat, tovarășul Hugo Schneider, prim-vicepreședinte al Consiliului popular municipal, constată că marii consumatori industriali de apă ar aduce mari servicii municipiului dacă în 1-2 ani vor reuși să asigure — în spiritul principiului autogospodăririi — o recirculare a apei.

Evidențiind creșterea responsabilității organelor și organizațiilor de partid, a cadrelor, tovarășul Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comitetului județean de partid Sibiu, a arătat că rezultatele bune se datorează în primul rând hornicelor colective de muncitori din întreprinderile mediesene, competenței cu care organele și organizațiile de partid conduc întreaga activitate politică și economico-socială din municipiu. Remarcând nota de responsabilitate a dezbaterilor pentru înlăturarea neajunsurilor și punerea în valoare a multiplelor rezerve, vorbitorul a prezentat succint principalele direcții de acțiune în perioada care urmează, insistând deosebită asupra modului concret de acțiune pentru transpunerea în viață a hotărârilor Plenarei C.C. al P.C.R. din 22-23 martie 1978, privind perfecționarea conducerii economico-sociale și creșterea rolului politic conducător al organelor și organizațiilor de partid.

DUMITRU GEMENEL

În consens cu aspirația fiecărui sibian

(Urmare din pag. 1)

rea și întreținerea curților interioare, la repararea împrejmuirilor și fațadelor la clădiri concomitent cu refacerea spațiilor verzi, curățirea trotuarelor și mai ales păstrarea curățeniei și ordinii publice. În cadrul acțiunii generale de igienizare a orașului sarcini deosebite revin I.J.G.C.L.-ului, Administrației piețelor (care vor trebui să execute canalizarea Pieței Cibin și pavarea Oborului de vite), tuturor unităților, comitetelor de cetățeni și asociațiilor de locatari.

Evident aceste acțiuni nu epuizează lunga listă a pre-

ocupărilor gospodărești din 1978.

Hotărârea deputaților municipali de a acționa ferm, prin toate mijloacele și în tot timpul anului gospodăresc actual a fost susținută, în cadrul sesiunii de numeroși vorbitori dar mai ales de chemările la înțelegere adresate de cetățenii circumscripțiilor 45 și 46, de cei ai asociațiilor de locatari din cartierul Terezian, tuturor circumscripțiilor, Asociația de locatari de la CT 10 Hipodrom — celorlalte asociații din municipiul Sibiu, de colectivul de muncă de la „Independența”, tuturor colectivelor de muncă din

fabrici și întreprinderi, I.C.S.M.A., tuturor organizațiilor comerciale, liceul „O. Goaga” și Școala generală 16 — tuturor liceelor și școlilor din Sibiu.

Obiectivele cuprinse în planul muncilor patriotice din acest an, cu o valoare totală de peste 210 milioane lei, cele din planul de lucrări votate în cadrul Legii 20 (de peste 1,8 milioane lei), actuala hotărâre a Consiliului popular municipal și cele șase chemări la înțelegere adresate practic tuturor cetățenilor care trăiesc și muncesc în Sibiu conferă garanția materializării unei înfățișări noi întregului oraș, a încetățenirii unei responsabile atitudini etice față de atribuțiile progresului și civilizației edilitare, proprii epocii și dezvoltării fără precedent a localităților României socialiste.

Aurul inteligenței

(Urmare din pag. 1)

siderată premieră pe țară, cu ajutorul căreia se vor realiza anual peste 100.000 lei economii, prin creșterea productivității muncii cu 20 la sută.

Mașina pneumatică de perforat și capsat butoni, care dublează productivitatea muncii la faza respectivă, a fost solicitată, prin Centrula industriei de confecții București pentru toate fabricile similare din țară, prilej cu care „Steaua roșie” devine și unitate... constructoare de mașini.

Desigur, ar mai putea fi enumerate, încă multe mașini construite prin autototare. Să amintim că la prima ediție a Festivalului național „Cintarea României” acest harnic colectiv a fost distins pe minister, obținând locul II în creația științifică și tehnică. Și, pentru că dincolo de

datele statistice, dincolo de mașini se află oamenii, faptele lor, să-i numim pe cei ale căror minți se află într-o continuă frământare, pe cei pentru care întreprinderea reprezintă locul afirmării personalității lor, pe cei care sint mereu nemulțumiți de modul cum se desfășoară procesul tehnologic, în sensul că-l doresc mereu mai modern, mai perfecționat. Este vorba de Ioan Nicula, Petre Munteanu, mecanici specialiști, de lăcătușul Theodor Feier, de electricianul Ion Mustea, de inginerii Elena Savu, Ștefan Moraru, Ioan Neagu, de tehnologii Nicolae Coca, Cornel Cismaș și Sabin Barb, de Gheorghe Radu și Liviu Tecariu șefi de secție și încă de mulți alții care prin faptele lor de fiecare zi au contribuit la realizările întreprinderii „Steaua roșie”.



La linia de montaj moto-ferăstrăie de la I.U.P.S. Sibiu sint asamblate lunar între 400-500 buc., destinate industriei forestiere

Eforturi susținute pentru realizarea tuturor sarcinilor din campanie

„În fiecare săptămână, simbata — ne spune Olimpiu Achim primarul comunei Alțina — se întrunește Comandamentul comunal pentru coordonarea lucrărilor agricole, analizează modul cum s-au realizat sarcinile pe săptămâna expirată și în funcție de urgențe jalonează sarcinile de viitor”.

— Ce acțiuni prioritare v-ați propus pentru săptămâna aceasta?

— Semănarea inului pentru fibre la Alțina și Ghijasa de Sus. Pornind de la importanța pe care o are această cultură în sporirea veniturilor o mare atenție am acordat calității lucrărilor. La pregătirea terenului au fost antrenați mecanizatori cu experiență, factorii de răspundere au supravegheat permanent lucrările.

— Care sint celelalte lucrări pe care le aveți în atenție?

— Semănatul sfeclei de zahăr și plantatul cartofilor. Și la aceste lucrări principala grijă a fost calitatea. La sfecla terenul a fost fertilizat cu îngrășăminte naturale. Cu o zi înainte de semănat s-a făcut erbicidarea. La semănat a fost antrenat mecanizatorul Mihai Müller care execută lucrări de cea mai bună calitate. Deși nu s-a terminat încă însămînțatul, întreaga suprafață a fost repartizată pe brațe de muncă. În ce privește cartofii, zilnic, 80 de cooperatoare lucrează la sortat. Pentru fiecare mașină de plantat au fost repartizate câte 5 atelaje. Munca este organizată de așa natură încât să se desfășoare continuu; fiecare utilaj agricol realizează zilnic minimum 1,2 norme. Încă un amănunt: membrii comandamentului comunal de dimineața până seara se află în cîmp. Pentru noi acum problema numărul unui o constituie pregătirea producțiilor agricole. Și cu toții dorim ca anul acesta producțiile să fie cât mai mari.

★

Hosman. Sectorul de mecanizare a agriculturii. La sediu, pentru orice eventualitate.

te, se află prezent mecanicul de întreținere, Ioan Stoia. Soteste tractorarele pe degere; patru la plug — Petre Hodoș, Marin Munteanu, Ibe Deju și Petru Subțirel. Trei la discuit: Constantin Hodoș, Guido Schneider și Ioan Iaru. Unu la semănat — Vasile Chirca. Mai adaugă tractorarele de la administrat îngrășăminte naturale și pe cele de la plantat cartofi. „Astea sint toate. Programul începe la ora 6. Unii dintre mecanizatori, Constantin Hodoș, Augustin Comiza și Petre Hodoș vin înainte de 6. Tovarășul Constantin Petre, inginerul șef al C.A.P. semnează și el condica la noi. Nu pleacă de aici pînă cînd fiecare mecanizator știe unde trebuie să meargă și ce are de făcut. La 6.30 toată lumea este în cîmp. Se întoarce numai seara cînd se întunecă. Întreținerea și alimentarea cu motorină o fac seara și noaptea. În trei zile s-au arat 100 de ha. Din prima timpului oamenii au stat prea mult pe crezi, Șantul mai continuă doi metri și apoi este colmatat în îngrime pînă în Hirtibaci. De ce oare ne oprim cu lucrurile la jumătate?

■ ... „Face o pauză și ascultă. Ne face atenție: „Auziți?” De undeva de departe răzbat pînă la noi vuiet de motoare. Uneori se întrerupe. „Din pricina vîntului — explică mecanicul. Dar lucrează toate”.

Părăsim secția și continuăm drumul pe firul văii Hirtibaciului. Cerealele păioase de toamnă arată splendid. De pe terasamentul căii ferate înguste o țara se vede în întregime. Din deal înspire punctul cel mai de jos s-au amenajat căi de scurgere a apei. Ne îndreptăm spre punctul de colectare. Un burian uriaș străbate terasamentul. Dar dincolo? Să vezi și să nu crezi, Șantul mai continuă doi metri și apoi este colmatat în îngrime pînă în Hirtibaci. De ce oare ne oprim cu lucrurile la jumătate?

Mai adăugăm în zona dintre calea ferată și Hirtibaci tot felul de căi de acces prin semănături. Se vede pe parcursul a sute de metri locuri pe unde au trecut utilaje grele. Ne întrebăm cine suportă consecințele?

I. FLESCIN

Buletin de protecția plantelor

În vederea obținerii și menținerii unei densități optime la plantele prășitoare (sfecle, cartofi, porumb, etc.), în acest an se va acorda o atenție deosebită combaterii dăunătorilor de sol care distrug tinerile plantele: viermi sîrmă, coropișnițe, larvele cărăbșilor de mai sau a buhei semănăturilor.

În acest scop în terenurile unde se vor însămînța culturi prășitoare și unde în anii anteriori s-a semnalat atacul unui sau mai multor dăunători din cei arătați mai sus, se va executa un prăfuit la sol cu Lindatox 3%, 40 kg/ha sau Duplitox 3+5, 75 kg/ha

în timpul pregătirii terenului prin discuit sau grăpat.

În același scop, întreaga cantitate de sămînță de sfecle va fi tratată înainte de însămînțare cu Lindatox 3 sau Heclotox 3 în doză de 600 grame la 100 kg sămînță.

În pomicultură, odată cu încălzirea timpului încep să apară diverși dăunători care atacă în special mugurii (gârșita florilor de măr, sau diverse omizi). Pentru combaterea lor începînd cu ziua de 1 aprilie, dacă timpul se încălzește, se va recomanda executarea unui tratament la meri cu Lindatox-20 în concentrație de 0,6% sau Carbetox în concentrație de 0,4%. Acest tratament se poate com-

plexa cu sulf mulabil 0,7% pentru prevenirea fainării.

Pentru combaterea furnicilor care circulă în pomi, se recomandă prăfuirea solului în jurul pomului, cu Lindatox 3, Duplitox 3+5. Menționăm că furnicile circulă numai în pomii învađați de păduchii verzi sau negri, deoarece se hrănesc cu „roua de miere” secretată de acestea.

Pentru combaterea păduchilor verzi sau negri din pomi, cultură, vom recomanda la timpul optim un tratament specific.

INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR SIBIU

VIATA INTERNATIONALA

O seară a filmului românesc

La Casa Uniunii cineaștilor din Moscova a avut loc, vineri, o seară a filmului românesc contemporan, în cadrul căreia a fost prezentată ultima realizare a Casei de filme unu din București — „Educație specială”, în regia lui Mircea Daneliuc.

Filmul s-a bucurat de un deosebit succes.

★

Și la Consulatul general al României din Kiev a avut loc o gală de filme documentare românești.

Evenimentul PE SCURT

■ **Grupul terorist italian „Brigăzile roșii”** s-a declarat autor al atentatului comis în cursul dimineții de vineri împotriva președintelui Asociației industriștilor din Genova, Felice Schiavetti, care a fost rănit cu arme de foc în fața locuinței sale.

■ **Organizația Meteorologică Mondială (O.M.M.)** a hotărât efectuarea primelor sale experiențe privind provocarea de ploii artificiale, în 1981, în Spania.

Experții din 10 țări, reuniți la Geneva de la data de 3 martie pentru a stabili locul de desfășurare a acestor experiențe, au ales regiunea muntoasă care înconjoară Valladolid-ul.

■ **Agencia TASS anunță că Mengistu Haile Mariam**, președintele Consiliului Militar Administrativ Provizoriu al Etiopiei, a făcut o vizită de lucru în Uniunea Sovietică în intervalul 3—5 aprilie. Convorbirile sovieto-etiope s-au referit la dezvoltarea relațiilor bilaterale, situația din Cornul Africii și alte probleme ale situației internaționale.

Vești din țările socialiste

Belgrad 7 (Agerpres). — Industria farmaceutică iugoslavă, care dispune de o tehnologie modernă, asigură satisfacerea în proporție de 96 la sută a necesităților consumului intern de medicamente, informează agenția Taniug.

Pe piața iugoslavă — precizează sursa citată — sînt comercializate în prezent aproximativ 1 500 produse farmaceutice.

Varșovia 7 (Agerpres). — Industria materialelor de construcție din Polonia s-a îmbogățit cu o nouă unitate — combinatul de ciment „Ozarow” din voievodatul Tarnobrzeg. În momentul în care va lucra cu întreaga sa capacitate, combinatul va livra 2,4 milioane tone de ciment pe an.

În 1978, producția de ci-

ment a Poloniei va atinge 24 milioane tone.

Sofia 7 (Agerpres). — La șantierul naval din Varna a fost lansată, cu o lună înaintea termenului, o nouă navă de transport cu un deplasament de 25 000 de tone.

Construcțiile navale reprezintă în prezent una din ramurile importante ale economiei bulgare. În prezent, este în curs de îndeplinire programul pe perioada pînă în anul 1990, care prevede creșterea capacităților de producție la toate cele trei șantiere navale din țara vecină — Varna, Burgas, Ruse. Șantierul din Varna continuă să rămână principalul constructor de nave. Aici se vor realiza nave cu un deplasament de 25 000, 38 000, 60 000 și 70 000 și petroliere de 100 000 de tone.

ORIENTUL MILOCIU

Tel Aviv 7 (Agerpres). — Purtătorul de cuvînt al forțelor O.N.U. în Orientul Mijlociu a declarat, la Ierusalim, că „retragerea inițială” a forțelor israeliene din sudul Libanului va avea loc în două etape, în zilele de 11 și 14 aprilie.

La 11 aprilie, unitățile israeliene vor evacua regiunea libaneză Marjayoun-Arqoub pe o adîncime de 2—3 kilometri, precum și porțiunea de teren situată între Kankaba și Shabaa pe o adîncime de aproximativ 7 kilometri.

În etapa a doua, la 14 aprilie, va fi evacuată o zonă situată între fluviul Litani și localitatea Deir Mimess, pe o adîncime de 5 pînă la 6 kilometri.

Națiunile Unite 7 (Agerpres). — Secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a adresat primului ministru al Israelului, Menahem Begin, un mesaj în care îi cere să procedeze la o retragere rapidă a trupelor israeliene din sudul Libanului — a anunțat un purtător de cuvînt al organizației.

Informind că procesul de constituire și amplasare a Forțelor O.N.U. în sudul Libanului continuă, documentul transmis premierului Begin exprimă preocuparea secretarului general al O.N.U. în legătură cu modul de îndeplinire a prevederilor rezoluției 425 a Consiliului de Securitate privind retragerea trupelor israeliene din zonă — a adăugat purtătorul de cuvînt.

În apărarea dreptului fundamental la muncă

Flagelul șomajului — cea mai gravă atingere adusă dreptului fundamental la muncă al oamenilor de pretutindeni — ia proporții alarmante în toate țările Europei occidentale. Oficial, în această parte a vechiului continent există la ora actuală peste opt milioane de persoane mature fără un loc de muncă, din care peste șase milioane numai în țările membre ale Pieței comune. În Italia, de pildă, șomajul afectează 1 580 300, de oameni ai muncii, în Marea Britanie — 1 508 700, în Republica Federală Germania — 1 224 100, în Franța — 1 210 300, în Belgia — 324 700, în Olanda — 285 200. Dar trebuie precizat că numărul șomerilor recenziți nu acoperă decît în parte efectivul lor real: există numeroși tineri în căutarea primului lor loc de muncă și care nu s-au înscris încă la organele oficiale de ajutor.

O caracteristică a acestui flagel social tot mai amplu în ultimii ani este că el afectează mai ales tineretul, femeile și muncitorii emigranți. Astfel, din cei 6,21 milioane șomeri din Piața comună, două milioane au sub 25 de ani. Fiecare al doilea șomer din Franța, de exemplu, nu depășește vîrsta de 25 de ani, în Italia trei șomeri din patru sînt tineri, iar în R.F.G. 25 la sută din șomeri sînt, de asemenea, tineri. Din punct de vedere structural, trebuie spus că șomajul nu crîță nici absolvenții universitari. Numai în Franța se așteaptă ca 16 000 de ingineri, arhitecți și cadre cu alte profiluri din domeniul științific să nu aibă de

lucru pînă în 1985. Potrivit unui studiu al Organizației Internaționale a Muncii, cel mai serios afectat de șomaj sînt absolvenții, întrucît patronatul preferă adesea bărbați pentru eventualele locuri de muncă vacante.

Măsurile inițiate pînă acum de guvernele țărilor occidentale pentru stăvilirea creșterii șomajului au fost parțiale și, practic, fără efect. Și nu se întrevide nici o ameliorare în această situație. Dimpotrivă, pronosticurile Organizației pentru Cooperare Economică și Dezvol-

—COMENTARIU—

tare (O.E.C.D.) indică chiar o înrăutățire: criză economică, în special în a doua jumătate a acestui an, și un nou val de șomaj.

În fața acestei perspective aproape fără ieșire, sindicatele au trecut la noi forme de luptă, care au culminat cu organizația la 5 aprilie a unei „zile de acțiune” împotriva șomajului și la care au răspuns zeci de milioane de oameni ai muncii. Inițiativa acestei ample acțiuni aparține Confederației Sindicatelor Europene (C.E.S.), care grupează 31 de sindicate naționale din 18 țări, numărînd peste 40 milioane membri. Trebuie subliniat că este pentru prima oară cînd o asemenea acțiune de protest se desfășoară simultan în toate țările vest-europene și că, fără îndoială, ea a constituit un succes remarcabil al luptei și solidarității oamenilor muncii. „Ziua de

acțiune”, desfășurată la nivel continental, marchează astfel începutul unei ample campanii avînd drept scop determinarea guvernelor vest-europene să treacă neîntîrziat la măsuri efective și eficiente de combatere a șomajului, de depășire a actualei faze de recesiune economică cu care este confruntată lumea capitalistă printr-o mai dreaptă distribuție a averilor pe plan economic și social.

Această acțiune, care a fost sprijinită și de sindicatele neafiliate la C.E.S., s-a concretizat în numeroase greve, demonstrații de protest, mesaje revendicative adresate guvernelor, mitinguri etc.

Este semnificativ faptul că „Ziua de acțiune” împotriva șomajului a fost organizată cu numai două zile înainte de deschiderea reuniunii la nivel înalt a Pieței comune, pe a cărei agendă figurează elaborarea unui plan de măsuri concertate în vederea „relansării” economice a „celor nouă”. Căderea C.E.S. a elaborat în vederea acestui eveniment un document de revendicări concrete, care a fost remis primului ministru al Luxemburgului, Gaston Thorn, președinte al Comitetului Ministerial al Consiliului Pieței comune. Delegația C.E.S. care a prezentat documentul a cerut organizarea unei conferințe a reprezentanților guvernelor patronatului și sindicatelor, în cadrul căreia să se examineze în comun măsurile practice susceptibile să ducă la diminuarea și combaterea șomajului.

MARIN GHEORGHE

INTREPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU COMUNICĂ:

Pentru lucrări de reparații în rețeaua electrică se va întrerupe furnizarea energiei electrice: — În ziua de 9 aprilie 1978, între orele 8—13 pe străzile: Pulberăriei, Zidului, Valea Mare, Plopilor, Korsakov, Vopsitorilor, Piața Cibin.

— În zilele de 10 și 11 aprilie, între orele 8—18, pe str. 11 Iunie, din colț cu str. Riului pînă în colț cu str. Țiglarilor, Tg. Cailor, Popa Șapcă, Înfrățirii, Margaretelor, Viorelelor, Democrației, Honterus și str. Riului între str. 11 Iunie și str. Gladiolelor.

— În zilele de 12 și 13 aprilie, între orele 8—18, pe străzile: 11 Iunie din colț cu str. Țiglarilor pînă în colț cu str. Riului, str. I. L. Caragiale și str. General Bălan.

Toate întreruperile sînt în municipiul Sibiu. — 259 —

Centrul de proiectare județean Sibiu anunță concurs pentru ocuparea unui post de:

— **INGINER PROIECTANT** — specialitatea construcții civile și industriale

Concursul se va ține în 10 aprilie 1978, ora 8. — 258 —

TRUSTUL JUDEȚEAN I.A.S. SIBIU

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

— **contabili șefi** la I.A.S. Șura Mică, I.A.S. Slimnic, I.A.S. Nocrich și I.A.S. Agnita.

Condiții: studii superioare economice și 11 ani vechime în specialitate, pentru I.A.S. Șura Mică, respectiv 9 ani pentru celelalte.

Concursul va avea loc vineri, 15 aprilie 1978, la sediul Trustului județean I.A.S. Sibiu, str. Viile Sibiului nr. 1. — 244 —

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut următoarele legitimații:

— eliberată de Întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Răpuncean Ioan;

— eliberată de Întreprinderea „Electromontaj” Sibiu, pe numele Dragoman Simion;

Le declarăm nule.

■ Pierdut certificat de înmatriculare a autobasculantei nr. 31-BV-5661, cu dovada stării tehnice și autorizație I.T.A. Adresați Șerbu Aurel, comuna Seica Mare, nr. 279. Bună recompensă.

VINZARI

■ Vînd urgent apartament ultracentral Sibiu, str. N. Bălcescu 41, două camere mari la stradă cu dependențe, etaj I. Informații din 9—12 aprilie, telefon 715 04, orele 9—19.

■ Vînd mașină de cusut electrică „Cealca II”. Sibiu, telefon 3 20 35.

■ Vînd casă — patru camere, două băi, dependențe, cu intrări separate. Sibiu, str. Mășiniștilor 92, telefon 3 16 14.

■ Vînd casă liberă — trei camere, grădină. Sibiu, str. 1848, nr. 23 (Gusterița).

■ Vînd casă spațioasă cu apă, gaze, lumină, Viile Sibiului, cu schimb de locuință. Sibiu, telefon 3 00 72.

■ Vînd convenabil casă cu grădină, str. Viilor 5, Sibiu — Gusterița.

■ Vînd radio auto Grundig — 4 lungimi de undă — stare perfectă. Sibiu, telefon 1 56 53, orele 16—18.

■ Vînd Trabant 601 cu motor de schimb. Sibiu, telefon 1 43 07, orele 16—20.

SCHIMB DE LOCUINȚA

■ Ofer apartament confort I — două camere și dependențe Rîmnicu Vilcea — cartier Nord, pentru similar sau garsonieră Sibiu. Informații Sibiu, telefon 7 29 69, între orele 16—21.

OFERTE DE SERVICIU

■ Caut urgent femeie pentru îngrijire copil. Sibiu, str. Deva 42.

■ Caut femeie serioasă pentru îngrijire copil, internă sau externă. Sibiu, telefon 3 45 78.

DIVERSE

■ Urăm mulți ani bunilor noștri părinți VERONICA ȘI VICTOR BARTOȘ, cu ocazia împlinirii a 50 ani de căsătorie.

Flicele Olga și Irma.

■ Cu ocazia aniversării a 80 de ani de viață, copiii, surorile, cunnații și nepoții îi urează iubitului Vecerdea Nicolae din Dumbrăveni — La mulți ani!

■ Părinții, surorile, rudele și prietenii, anunță că, azi, 8 aprilie 1978, are loc căsătoria celor dragi ai lor,

DOBROTA EUGENIA

și

GUȚA EUGENIU

Transmitem tinerilor soți cele mai calde și sincere felicitări!

ANUNȚURI FAMILIALE

Mulumim tuturor rudelor, prietenilor, vecinilor și colegilor, care au fost alături de noi în momentele grele, prilejuate de încetarea din viață a celui ce a fost

ȘTEFAN LAIKERT

(Fănică)

Familia îndoliată.

Colectivul ATELIERULUI DE PROIECTARE „BALANȚA II” Sibiu, anunță cu profund regret dispariția fulgerătoare din mijlocul său a valorosului coleg și prieten,

Ing. ERWIN LÖEW

Amintirea sa va fi mereu vie.

Mulumesc tuturor, care au fost alături de mine, la marea durere pricinuită de moartea scumpului meu soț,

VASILE SASU

Soția îndurerată.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.